
C o p i a  
 

 
 

CCCCCCCCOOOOOOOOMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNEEEEEEEE        DDDDDDDDIIIIIIII        BBBBBBBBOOOOOOOORRRRRRRRDDDDDDDDIIIIIIIIGGGGGGGGHHHHHHHHEEEEEEEERRRRRRRRAAAAAAAA        
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
 

N U M E R O   33 44 00   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  12/06 /2014  
                   N U M E R O   11 00 55    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   12/06 /2014  
 

 
OGGETTO: Lavori Pubblici - Eventi meteorici avversi  di gennaio 2014 - Lavori di 
ripristino di parte della viabilità del Beodo e pul izia di alcuni colatori - 
Autorizzazione a contrarre e contestuale affidament o mediante cottimo fiduciario in 
affido diretto ai sensi dell'art. 125 c. 8 del D.LG S 163/06. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 
Vista la proposta in data 12/06/2014 del Geom. Agostino Breveglieri, responsabile del procedimento dell’intervento in 
oggetto, dalla quale si evince la necessità e l’urgenza per l’affidamento dei lavori di ripristino di parte della viabilità del 
Beodo e pulizia di alcuni colatori; 
 
Richiamati i seguenti atti e provvedimenti 
- Verbale di somma urgenza del 21/01/2014, redatto dal responsabile delegato del Settore Tecnico, con la quale 

venivano ordinati lavori in somma urgenza per € 103.000,00 e con la quale veniva stimata sommariamente in € 
500.000,00 la somma necessaria ai successivi interventi di urgenza; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n.13  del 31.01.2014 di approvazione del Verbale di somma urgenza in data  
21/01/2014 e della perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza redatta dal responsabile del servizio 
manutenzione in data 30.01.2014 prot.1867; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 07/02/2014 avente ad oggetto: “Lavori Pubblici – Evento meteorico del 
16 gennaio e seguenti – lavori e interventi di urgenza”  e le successive deliberazioni del 14.02.2014 n.28 di revoca e n. 
29 in sostituzione della n. 23, di approvazione fra l’altro dei costi stimati per l’esecuzione degli interventi dei ripristini 
definitivi relativi ad alcuni dei  danni cagionati dagli eventi calamitosi del 16 e 17 gennaio per un ammontare 
complessivo di  € 829.701,68 e dove l’intervento in parola era identificato al numero 2) e la spesa prevista ammontava 
ad € 68.000,00 complessivi; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 28/05/2014 di approvazione del progetto definitivo ed esecutivo 
redatto dall’Ufficio tecnico comunale in data 16/04/2014 dei  Lavori di ripristino e della viabilità del Beodo e pulizia di 
alcuni colatori; 

 
Considerato  che, pertanto, si rende necessario procedere all’affidamento della lavori in parola; 
 
Vista  l’indagine di mercato prot n. 12165 del 05/06/2014 con la quale il responsabile del procedimento provvedeva a 
chiedere il preventivo per il lavoro/fornitura/servizio di cui all’oggetto, a nr. 6 ditte qualificate con aggiudicazione al 
massimo ribasso sull’importo posto a base di gara di € 25.668,26 oltre iva, compri oneri di sicurezza per € 1.957,63. 
 
Viste  le seguenti offerte pervenute: 
Prot. n. 12576 del 11/06/14 – T.M.L. di Lamberti Bruno – ribasso offerto del 22,80% 
Prot. n. 12605 del 11/06/14 – Orengo Carlo Alberto – ribasso offerto del 17,99% 
Prot. n. 12606 del 11/06/14 – Laibra s.n.c. – ribasso offerto del 14,30% 
Prot. n. 12607 del 11/06/14 – Edildue F.lli Cannazzaro & C. s.n.c. – ribasso offerto del 33,33% 
Prot. n. 12618 del 11/06/14 – Società Fognini s.r.l. – ribasso offerto del 31,88% 
 
Rilevato  che, per quanto sopra, la ditta migliore offerente risulta essere Edildue F.lli Cannazzaro & C. s.n.c. con  il 
ribasso del 33,33% per effetto del quale si determina l’importo contrattuale di € 15.807,88 oltre € 1.957,63 per oneri di 



sicurezza ed € 3.908,41 per i.v.a. 22% per il totale complessivo di € 21.673,92, offerta ritenuta congrua; 
 
Atteso  che permangono le condizioni di urgenza di cui all’art. 175 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii.; 
 
Vista  la richiesta del documento unico di regolarità contributiva n. 30503633 (CIP 20141517609040) del 12/06/2014; 
 
Ritenuto  pertanto di procedere all’affidamenti di che trattasi ai sensi dell’art. 18 del Regolamento Comunale dei Contratti 
approvato con deliberazione del consiglio comunale n°27 maggio 2014 ;   
  
Visto il D.Lgs. 163/2006, con particolare riferimento all’art. 125 c. 8 e ss.mm.ii.;   
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010; 
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti approvato con deliberazione del consiglio comunale n°27 maggio 2 014; 
 
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, da parte del 
responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale attestazione della copertura 
finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
  
1. Di procedere ai lavori di ripristino di parte della viabilità del Beodo e pulizia di alcuni colatori mediante cottimo 
fiduciario a cura del Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 125 comma 8 del D.Lgs. 163/06 affidando il 
predetto lavoro alla ditta Edildue F.lli Cannazzaro & C. s.n.c. con sede a Vallecrosia in Strada Gurabba n. 173 per 
l’importo complessivo di € 21.673,92 (di cui € 1.957,63 per oneri di sicurezza ed € 3.908,41 per i.v.a. 22%) come da 
preventivo in atti prot. n. 12607 del 11/06/14; 
 
2. di impegnare la somma complessiva di € 21.673,92 al cap. 8230.10.1 imp. 1205R, 1376; 
  
3.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di ripristinare nel breve periodo la percorribilità parziale del 
percorso; 

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di ripristino di parte della viabilità del Beodo e pulizia di 
alcuni colatori; 

- l’affidamento sarà perfezionato mediante scambio, ove possibile in forma digitale, di lettere ex art. 334, c. 2 
D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 4 del Regolamento Comunale dei Contratti, a cura del competente 
ufficio contratti comunale, conformi al modulo alla presente allegato;  

- le clausole essenziali sono contenute nel “foglio di patti e condizioni”, quale elaborato di progetto approvato 
con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 28/05/2014 ed allegato nell’indagine di mercato 
esperita dal responsabile del procedimento;   

  
4. Di approvare lo schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 dall’art. 4 del Regolamento Comunale dei 
Contratti, all’uopo redatta dal settore tecnico comunale, che viene a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
  
5. Di dare atto che: 

- il responsabile del procedimento è IL Geom. Agostino Breveglieri 
- l’ufficio legale e contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi incluse tutte le verifiche 

ed i controlli a norma di legge;   
 

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti, Comando di Polizia Municipale, nelle forme 
previste all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’albo pretorio informatico. 
 

IL DIRIGENTE AD INTERIM  
 DEL SETTORE TECNICO 

         (Dott. Giuseppe Testa) 
 

CODICE CIG Z4D0EF1EC0 
 

==================================================================== 
 

 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa.= 
 
Bordighera li  FIRMATO 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

 


